## All Online Learning www.allonlinelearning.com

Part XIV: Services under the Union and the States

Part XIV of the Constitution of India deals with Services under the Union and the States. It contains provisions regarding the appointment and conditions of service of persons in the services of the Union or the States, the power of the Union and the States to make regulations regarding the conditions of service, and the protection of the rights of such persons.

Article 308 provides for the power of the Union and the States to make regulations regarding the conditions of service of persons in their respective services, and lays down the provisions regarding the restrictions on such power.

Article 309 provides for the appointment and conditions of service of persons in the services of the Union or the States, and lays down the provisions regarding the protection of the rights of such persons.

Article 310 provides for the continuity of the services of the Union or the States, and lays down the provisions regarding the protection of the rights of the persons in such services in case of the reorganization of the States.

Article 311 provides for the protection of the rights of persons in the services of the Union or the States in case of a breach of disciplinary rules, and lays down the provisions regarding the rights of such persons to a fair and impartial inquiry.

Overall, Part XIV of the Constitution of India lays down the provisions regarding the appointment and conditions of service of persons in the services of the Union or the States, the power of the Union and the States to make regulations regarding the conditions of service, and the protection of the rights of such persons, and aims to ensure the proper functioning of the public service system in India.

भाग XIV: संघ और राज्यों के अधीन सेवाएं

भारत के संविधान का भाग XIV संघ और राज्यों के अधीन सेवाओं से संबंधित है। इसमें संघ या राज्यों की सेवाओं में व्यक्तियों की नियुक्ति और सेवा की शर्तों, संघ और राज्यों की सेवा की शर्तों के संबंध में नियम बनाने की शक्ति और ऐसे व्यक्तियों के अधिकारों की सुरक्षा के संबंध में प्रावधान हैं।

अनुच्छेद 308 संघ और राज्यों को उनकी संबंधित सेवाओं में व्यक्तियों की सेवा की शर्तों के संबंध में विनियम बनाने की शक्ति प्रदान करता है, और ऐसी शक्ति पर प्रतिबंधों के संबंध में प्रावधान करता है।

अनुच्छेद 309 संघ या राज्यों की सेवाओं में व्यक्तियों की नियुक्ति और सेवा की शर्तों का प्रावधान करता है, और ऐसे व्यक्तियों के अधिकारों की सुरक्षा के संबंध में प्रावधान करता है।

अनुच्छेद 310 संघ या राज्यों की सेवाओं की निरंतरता के लिए प्रदान करता है, और राज्यों के पुनर्गठन के मामले में ऐसी सेवाओं में व्यक्तियों के अधिकारों की सुरक्षा के संबंध में प्रावधान करता है।



www.allonlinelearning.com

## All Online Learning www.allonlinelearning.com

अनुच्छेद 311 अनुशासनात्मक नियमों के उल्लंघन के मामले में संघ या राज्यों की सेवाओं में व्यक्तियों के अधिकारों की सुरक्षा के लिए प्रदान करता है, और निष्पक्ष और निष्पक्ष जांच के लिए ऐसे व्यक्तियों के अधिकारों के संबंध में प्रावधान करता है।

कुल मिलाकर, भारत के संविधान का भाग  $x_{IV}$  संघ या राज्यों की सेवाओं में व्यक्तियों की नियुक्ति और सेवा की शर्तों के बारे में प्रावधान करता है, सेवा की शर्तों के संबंध में नियम बनाने के लिए संघ और राज्यों की शक्ति, और ऐसे व्यक्तियों के अधिकारों की सुरक्षा, और इसका उद्देश्य भारत में सार्वजनिक सेवा प्रणाली के समुचित कार्य को सुनिश्चित करना है।



www.allonlinelearning.com